

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 1: “Venho solicitar esclarecimento acerca do item 6.11.1.b, referente a proposta técnica, tendo em vista que o edital não traz informações acerca do detalhamento da proposta técnica, resta a dúvida se será necessário a apresentação da mesma? se sim, quais os requisitos para aceitabilidade”?

RESPOSTA: não há proposta técnica a ser apresentada. O erro material foi corrigido no referido item, conforme publicado em 04/11/2022 nas páginas relativas à licitação, no portal do BDMG na internet e no Compras MG?

QUESTIONAMENTO 2: “Referente ao anexo III - Das condições e documentos para habilitação, no tocante ao item 2.5 qualificação técnica, será necessário mais alguma comprovação para qualificação técnica além dos atestado de capacidade técnica que comprovem a capacidade para cada item solicitado no referido item”?

RESPOSTA: a habilitação técnica será verificada nos termos do edital, Anexo II, item 2.5 e respectivos subitens. Contudo, há condições prévias de contratação a serem cumpridas pela licitante vencedora da licitação, nos termos do edital, Anexo I, item 5.

QUESTIONAMENTO 24: “Por fim, gostaríamos de confirmar se os pontos e requisitos abaixo ira ser algo interno da contratante ou a agência contratada ficará responsável pela contratação e administração da ferramenta e sistema.

Página 19:

2.2.2.2.3.1. Contratar e disponibilizar licença de uso ou acesso a plataforma de automação de marketing digital para operação assistida pela CONTRATADA e uso compartilhado com a equipe do BDMG.

a) Ter hospedagem na nuvem (Cloud) com protocolos de segurança padrão de mercado, sem necessidade de fornecimento de infraestrutura de tecnologia pelo BDMG;

b) Ter capacidade para trabalhar com uma

c) Possuir ferramenta interna, própria, para criação de blog, produção e publicação de conteúdo, contando ainda com ferramenta de SEO para otimização de conteúdo;

d) Possuir ferramenta própria, CMS, para construção de sites ou micro sites, com modelos escaláveis e replicáveis de forma intuitiva, sem a necessidade de conhecimentos avançados em programação;

Página 20:

2.2.2.2.3.2. Realizar todo o processo de configuração e setup da plataforma de automação de marketing e dar início às integrações necessárias com os sistemas de informática do BDMG (BDMG Digital, CRM Microsoft Dynamics, bancos e armazéns de dados) para sua operação, em parceria com as equipes técnicas do BDMG , cabendo à CONTRATADA realizar todos os atos e atividades devidos para disponibilização integral, correta e adequada para uso da plataforma pelo BDMG.

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG
LICITAÇÃO ELETRÔNICA BDMG-19/2022
Nº DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201019 000001/2021
ESCLARECIMENTOS

2.2.2.2.3.6. Realizar os primeiros passos, em nível de sistema, para a integração da plataforma de automação de marketing com a base de dados de correspondentes bancários, realizando o setup inicial e configuração das primeiras réguas e fluxos de automação a serem implementados, conforme resultados das etapas 03 e 04.

2.2.2.2.3.8. Avaliar a necessidade de reformulação ou criação de uma nova estrutura para publicação de conteúdo, no estilo blog, com template visual exclusivo para o BDMG. Confirmada a necessidade de intervenção, deverá ser realizado o setup inicial com otimização de SEO, visando a distribuição dos conteúdos que serão produzidos mensalmente”.

RESPOSTA: caberá à licitante contratada contratar a plataforma de automação de marketing e outras ferramentas tecnológicas necessárias à execução dos serviços descritos na minuta do instrumento contratual, conforme o edital, Anexo IV, cláusula décima-segunda.

Belo Horizonte, 09 de novembro de 2022.

Sérgio Vieira de Souza Júnior
Agente de Licitações do BDMG